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Abstract

V průběhu roku 2012 byli na 10 vybraných lokalitách v České republice vyšetřeni

volně žijící hlodavci z rodu Apodemus na přítomnost kryptosporidiových infekcí.

Celkem bylo odebráno 207 vzorků trusu, 182 vzorků z myšice lesní (Apodemus

flavicollis) a 25 kusů myšice křovinné (Apodemus sylvaticus), a vyšetřeno

na přítomnost Cryptosporidium spp. pomocí specifického barvení

anilin-karbol-methyl violetí a molekulárními metodami. Mikroskopické vyšetření

vzorků odhalilo přítomnost oocyst Cryptosporidium sp. ve 24 vzorcích myšice lesní

(Apodemus flavicollis) a v 1 vzorku myšice křovinné (Apodemus sylvaticus).

Genomová DNA byla izolována jak z mikroskopicky pozitivních, tak negativních

vzorků. Pomocí nested PCR amplifikující část genu kódujícího malou ribozomální

podjednotku (SSU rRNA) byla detekována přítomnost specifické DNA

kryptosporidií ve 25 vzorcích. Stejných výsledků bylo dosaženo i u nested PCR

amplifikující gen kódující aktin. Všechny mikroskopicky pozitivní vzorky byly

současně i PCR pozitivní. Pouze 19 vzorků bylo úspěšně sekvenováno a následné

fylogenetické analýzy ukázaly přítomnost 2 nových genotypů. První genotyp

je fylogeneticky nejblíže C. ubiquitum (1 vzorek) a druhý genotyp (obsahující

několik podskupin) je fylogeneticky příbuzný s Cryptosporidium canis (18 vzorků).

Nové genotypy se zdají být hostitelsky specifické, nicméně tato hypotéza musí být

v budoucnu ověřena pomocí experimentálních infekcí. Dle našich znalostí se jedná

o první popis těchto genotypů u zástupců rodu Apodemus a současně o první popis

vůbec.
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Summary

We investigated the species and genotypes of Cryptosporidium infecting wild

rodents from the genus Apodemus in ten areas in the year 2012 in the Czech

Republic. A total of 207 faecal samples, 182 samples of Apodemus flavicollis and 25

of Apodemus sylvaticus, were screened for presence of Cryptosporidium spp. using

both the aniline-carbol-methyl violet staining method and molecular tools.

Microscopy examination revealed the presence of Cryptosporidium sp. oocyst in 24

samples of Apodemus flavicollis and 1 sample of Apodemus sylvaticus. Genomic

DNA was isolated from both microscopy positive and negative samples. Using

the nested PCR amplifying gene encoding the small ribosomal subunit (SSU rRNA)

25 samples were detected positive for the presence of Cryptosporidium-specific

DNA. The same results were obtained also in the nested PCR amplifying gene

encoding actin. All microscopy positive samples were also PCR positive. Only 19

samples were successfully sequenced, following phylogeny analyses showed

presence of two new genotypes. First genotype is phylogenetically related

to Cryptosporidium ubiquitum (1 sample) and the second genotype (consisting

of several subgroups) related to C. canis (18 samples). The new genotypes seem

to be host specific, however this hypothesis needs to be verified using experimental

infection in the future. This is the first report of these Cryptosporidium genotypes

in Apodemus spp. and for the first time ever.
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1. Úvod

Zástupci rodu Cryptosporidium jsou jednobuněční, obligátní parazitičtí prvoci

s epiplazmatickou lokalizací endogenních vývojových stádií, kteří infikují buňky

gastrointestinální soustavy celé řady obratlovců (ryb, obojživelníků, plazů, ptáků

a savců) včetně lidí (Dubey et al. 2002; Fayer et al. 2000; Ziegler et al. 2007).

U imunokompetentních jedinců způsobují tito prvoci vodnatý průjem, ale u pacientů

se sníženou imunitou mohou způsobovat dehydratující chronické průjmy s fatálními

následky (Guk et al. 2004; Sunnotel et al. 2006).

K popsání prvních druhů kryptosporidií došlo již na počátku 20. století,

ale až na konci 20. století byly kryptosporidie uznány jako významné patogeny.

Jako první popsal v roce 1907 Ernest Edvard Tyzzer životní cyklus tohoto prvoka,

kterého nalezl ve sliznici žaludku laboratorních myší a pojmenoval ho

Cryptosporidium muris (Tyzzer 1907). V roce 1912 byl stejným autorem popsán

další druh kryptosporidií s vývojovým cyklem v tenkém střevě myší nazvaný

jako Cryptosporidium parvum (Tyzzer 1912). V dnešní době je známo více než 30

druhů kryptosporidií a velké množství jejich genotypů (Kváč et al. 2013a).

Hlodavci v mnoha ekosystémech představují jeden z hlavních zdrojů potravy

pro predátory, rychle se množí a mohou fungovat i jako vektory mnoha chorob.

Jejich všudypřítomnost ve volné přírodě a synantropní způsob života může

představovat významný zdroj infekčních agens jak pro hospodářská zvířata,

tak především pro člověka. U zástupců podčeledi Murinae (pravé myši) byly

popsány přirozené infekce různými druhy a genotypy rodu Cryptosporidium,

např. C. andersoni, C. muris, C. parvum nebo C. tyzzeri, přičemž všechny zmíněné

druhy kryptosporidií jsou současně infekční pro člověka (Rašková et al. 2013).

Do současné doby byly přirozené infekce u myšic studovány jen v několika málo

případech, nicméně všechny práce byly založeny pouze na mikroskopické detekci

a morfologických odlišnostech exogenních vývojových stádií (např. Bajer 2008;

Bajer et al. 2001; Bednarska et al. 2007).
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2. Literární přehled

2.1 Historie

K popsání prvních druhů kryptosporidií došlo již na počátku 20. století,

ale až na konci 20. století byly kryptosporidie uznány jako významné patogeny.

Jako první popsal Ernest Edvard Tyzzer v roce 1907 životní cyklus tohoto prvoka,

kterého nalezl ve sliznici žaludku laboratorních myší a pojmenoval ho

Cryptosporidium muris (Tyzzer 1907). V roce 1912 byl stejným autorem popsán

další druh kryptosporidií s vývojovým cyklem v tenkém střevě myší nazvaný

jako Cryptosporidium parvum (Tyzzer 1912). V pořadí třetím druhem rodu

kryptosporidium bylo C. meleagridis popsané u krůt v roce 1955 (Slavin 1955).

Jako původci průjmových onemocnění skotu jsou kryptosporidie zmiňovány v roce

1970 (Meutin et al. 1974; Panciera et al. 1971) a v roce 1976 dochází i k nálezu

parazita rodu Cryptosporidium u imunokompromitovaných lidí (Meisel et al. 1976;

Nime et al. 1976).

2.2 Taxonomie

Kryptosporidie se v současné době řadí do čeledi Cryptosporiidae v rámci kmene

Apicomplexa. Dříve byly kryptosporidie na základě vývojového cyklu

v gastrointestinálním traktu nesprávně řazeny mezi kokcidie (Fayer et al. 1997).

Pozdější molekulární analýzy však odhalily bližší příbuznost s gregarinami

(Gregarinasina) než s kokcidiemi (Coccidiasina) (Carreno et al. 1999).

V současné době je známo více než 30 druhů kryptosporidií a velké množství

jejich genotypů (Kváč et al. 2013a). Platné druhy rodu Cryptosporidium spolu

s jejich typickými hostiteli jsou uvedeny v tabulce 1.
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Tabulka 1. Platné druhy kryptosporidií se svými typickými hostiteli.

Název druhu Typický hostitel

C. andersoni Skot (Bos taurus)

C. baileyi Kuře (Gallus gallus)

C. bovis Skot (Bos taurus)

C. canis Pes (Canis familiaris)

C. cichlidis Ryby (Pterophyllum scalare)

C. cuniculus Králík (Oryctolagus cuniculus)

C. ducismarci
Želvy (Malacochersus tornieri, Testudo marginata,

Testudo horsfieldii)

C. fayeri Klokan (Macropus rufus)

C. felis Kočka (Felis catus)

C. fragile Ropucha (Duttaphrynus melanostictus)

C. galli
Ptáci (Spermestidae, Fringillidae, Gallus gallus,

Tetrao urogallus, Pinicola enucleator)

C. hominis Člověk (Homo sapiens)

C. macropodum Klokan (Macropus giganteus)

C. meleagridis Krocan (Meleagris gallopavo)

C. molnari Ryby (Sparus aurata, Dicentrarchus labrax)

C. muris Myš (Mus musculus)

C. nasorum Ryby (Naso literatus)

C. parvum Myš (Mus musculus)

C. reichenbacklinkei Čichavec (Trichogaster leeri)

C. ryanae Skot (Bos taurus)

C. scophthalmi Ryby (Scophtalmus maximus)


[…]


a kryptosporidiovou infekcí (p=0,49; OR=1,89).

Graf 1. Prevalence průjmových onemocnění u všech odchycených jedinců rodu Apodemus.

-38-

6. Diskuze

Přestože druhová diverzita hlodavců je velmi rozmanitá a lze na základě dnešních

poznatků předpokládat, že minimálně zástupci každé čeledi jsou hostitelé alespoň

jednoho druhu nebo genotypu kryptosporidií, byla v minulosti epidemiologii

kryptosporidií hlodavců věnována jen velmi omezená pozornost. Do současné doby

byly popsány kryptosporidiové infekce u Apodemus sylvaticus ve Velké Británii

(39 %; Chalmers et al. 1997), u Apodemus sylvaticus ve Španělsku (30 %; Torres

et al. 2000) a u Apodemus flavicollis v Polsku (22 %; Bednarska et al. 2003). Obecně

můžeme konstatovat, že se promoření populace druhu Apodemus flavicollis pohybuje

v rozmezí 15–44 % a u druhu Apodemus sylvaticus v rozmezí 18–48 % (Feng 2010).

Oproti tomu námi zjištěné výsledky prevalence byly pouze 4 % u Apodemus

sylvaticus a 13,2 % u Apodemus flavicollis. Prevalence kryptosporidií se u divoce

žijících jedinců rodu Apodemus liší u jednotlivých druhů a v jednotlivých státech,

tyto rozdíly v prevalencích mohou být způsobeny různou hustotou populací,

použitými diagnostickými metodami či geografickými rozdíly.

V této studii jsme detekovali přítomnost dvou fylogeneticky odlišných genotypů

kryptosporidií. Získané sekvence nebyly identické a ani podobné žádným jiným

sekvencím získaným v minulosti z hlodavčích hostitelů. Studie zaměřené

na kryptosporidiózu myšic byly založeny pouze na morfologické diferenciaci oocyst,

tudíž nelze srovnat námi dosaženými výsledky. V roce 2012 byla uveřejněna

sekvence SSU získaná z trusu přirozeně infikované myšice Apodemus flavicollis

ze Švédska. Tento genotyp klastruje s Cryptosporidium muskrat genotype I, zatímco

námi získané izoláty jsou příbuzné k C. canis a C. ubiquitum.

Námi dosažené výsledky mikroskopických a molekulárních analýz se značně liší

od výsledků analýz jiných autorů. Kváč et al. (2013a) poukazuje na nižší spolehlivost

mikroskopické detekce kryptosporidií, která je způsobena nejčastěji nízkou

intenzitou infekce. V případě této studie byla odhadnuta poměrně vysoká intenzita

infekce a to až 87500 oocyst na 1g trusu (OPG).

Obecně lze oocysty kryptosporidií rozdělit do dvou morfotypů, většina střevních

kryptosporidií má malé, kulaté oocysty, zatímco žaludeční druhy a genotypy jsou

typické většími, oválnými oocystami. Na základě tvaru oocyst lze námi detekované

genotypy zařadit mezi střevní kryptosporidie. Oocysty Cryptosporidium Apodemus

genotype I byly výrazně menší než oocysty Cryptosporidium Apodemus genotype II.
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Obdobná morfologická diference ve velikosti oocyst různých druhů infikujících

jednoho hostitele byla pozorována u prasat (Kváč et al. 2013a; Vítovec et al. 2006).

Jak morfometrické znaky, tak i molekulární odlišnosti obou detekovaných genotypů

kryptosporidií ukazují na přítomnost dvou odlišných „druhů“.

Při této studii se nepodařilo prokázat významný vliv věku hostitele na prevalenci

kryptosporidií. K nakažení jedinců rodu Apodemus kryptosporidiemi pravděpodobně

dochází již v mladém věku, tak jako tomu bývá například u C. tyzzeri nebo C. suis

na rozdíl od C. ryanae a C. bovis, u kterých byla popsána infekce častěji u dospělých

jedinců (Fayer et al. 2005; 2008; Ren et al. 2012). Nicméně Miyaji et al. (1989)

ve své studii popsal souvislost mezi věkem a náchylností Rattus rattus

ke kryptosporidiovým infekcím.

Z této studie také vyplývá, že kryptosporidiové infekce volně žijících hlodavců

na rozdíl od kryptosporidiových infekcí u mnoha dalších hostitelů - zejména

u člověka a hospodářských zvířat, které mohou být spojeny s výraznými průjmovými

příznaky - C. viatorum, C. parvum nebo C. tyzzeri, probíhají asymptomaticky

a nejsou spojeny s žádnými klinickými příznaky, což potvrzují i výsledky jiných

studií (Bajer et al. 2001; Chalmers et al. 1997). Němejc et al. (2012) a Kváč et al.

(2013b) ukázali, že druhy a genotypy kryptosporidií, které koevoluovaly spolu

s hostitelem, jsou manifestovány nízkými intenzitami infekcí, chronickým průběhem

a velmi nízkou patogenitou. Krom toho nejsou spojovány s výskytem průjmových

onemocnění.

Vzhledem k těmto faktům námi získané výsledky naznačují, že detekované

genotypy jsou pravděpodobně hostitelsky specifické. Nicméně je nutné tuto

skutečnost ověřit dalšími studiemi.

Do současné doby nebyl žádný z námi detekovaných vzorků popsán jako příčinné

agens lidských infekcí.
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7. Závěry

 U hlodavců rodu Apodemus byla prokázána 12,1 % prevalence kryptosporidií.

 Nebyl zjištěn vztah mezi věkem, pohlavím či výskytem průjmových onemocnění

a kryptosporidiovými infekcemi.

 Věková nespecifita a nízké intenzity infekcí ukazují na možnou toleranci hostitelů

k infekci.

 Byly detekovány dva nové genotypy kryptosporidií - Cryptosporidium Apodemus

genotype I a II.

 Nebyl prokázán zoonotický charakter detekovaných kryptosporidií.
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