## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

**Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství**

**Studijní obor: Živočišné biotechnologie**

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Diverzita kryptosporidií infikujících hlodavce rodu *Apodemus* v České republice

Student: Bc. Šárka Čondlová

Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Kváč, Ph.D.

Oponent: MVDr. Lada Hofmannová

Pracoviště oponenta: VFU Brno, Ústav patologické morfologie a parazitologie

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka práce Bc. Šárka Čondlová se na 47 stranách své diplomové práce „Diverzita kryptosporidií infikujících hlodavce rodu *Apodemus* v České republice“ zabývá velmi aktuální tematikou, kdy za využití molekulárních metod a statistického vyhodnocení získala řadu zajímavých informací a dat, které jsou přínosnými vědeckými poznatky a mohou být také následně využity v dalších studiích.

Několik připomínek si však dovoluji vznést ke zpracování literárního přehledu:

V tabulce 1. bych doporučila autorce uvádět názvy hostitelů buď pouze obecné (např. skot, pes...), anebo využívat přesnou zoologickou nomenklaturu českou spolu s uváděnou latinskou (např. tur domácí (*Bos taurus*), kur domácí (*Gallus gallus* f. *domestica*) atd.), nikoli uváděné např. „kuře (*Gallus gallus*)“.

Dále v odstavci 2.3 Přenos infekce autorka uvádí, že oocysty jsou velmi odolné a zároveň pokračuje větou, že za vhodných podmínek vydrží infekční až šest měsíců. Ve srovnání se stádií parazitů, která vydrží i v ne zcela optimálních podmínkách infekční i několik let, bych doporučila autorce použít spíše termín „poměrně odolné“. Obdobně v odstavci 2.4 Životní cyklus se autorka dopustila jisté nepřesnosti při použití slov „složitý vývojový cyklus“, který je běžně využíván jako český ekvivalent k cyklům heteroxenním, tedy vyžadujícím pro vývoj parazita definitivního hostitele a mezihostitele, přičemž kryptosporidie jsou striktně monoxenní.

V odstavci 2.5 Hostitelská specifita jmenuje Bc. Čondlová některé hostitelsky specifické druhy kryptosporidií vč. „*C. muris* u myši“, s čímž nesouhlasím, neboť tento druh infikuje nejen myši, ale široké spektrum dalších hlodavců a to nejen z čeledi Muridae a dále také některé přežvýkavce např. velbloudy.

K odstavci 2.7 Průběh infekce bych se chtěla autorky zeptat, jaký rozdíl vidí mezi prepatentní periodou (3-24 dní) a inkubační dobou 5-7 dní.

Ne zcela vhodně zpracovaný je odstavec 2.8 Terapie a prevence, kde autorka neuvádí ani jediný příklad některého z často užívaných chemoterapeutik a jako citaci uvádí 10let starý článek (Ryan et al. 2003).

K metodice práce bych se chtěla zeptat, zda autorka považuje za zbytečné nebo naopak vhodné využití histologického vyšetření usmrčených zvířat k identifikaci lokalizace endogenního vývoje (střevo x žaludek) a proč.

Zpracování a vyhodnocení výsledků práce považuji za velmi zdařilé a přehledné. Získaná data mohla být v poněkud širší míře odiskutována vzhledem k aktuálnosti tématu a rozsahu poznatků, jak o kryptosporidiích, tak i o hlodavcích. Je trochu škoda, že je diskuze zpracována pouze na necelých dvou stránkách ze 47 stran celé diplomové práce.

Cíle práce se shodují s dosaženými výsledky a závěry.

Uvedená diplomová práce splňuje všechna kritéria vědecké práce a její autorka prokázala schopnost odborně pracovat i interpretovat výsledky na vysoké úrovni, proto tuto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci „výborně“.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

12.5.2013